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Lista akronimów i symboli

DRLPG – długookresowa siatka światłowodowa z podwójnym pasmem

absorpcyjnym

FBG – światłowodowa siatka Bragg’a

FOS – czujnik światłowodowy

LPG – standardowe długookresowe siatki światłowodowe

OFG – optyczne struktury periodyczne

PMC – warunek dopasowania fazowego

PMF – włókno utrzymujące polaryzację

RI – współczynnik załamania badanego ośrodka

SOP – stan polaryzacji

TAP – punkt zwrotny dyspersji długookresowej siatki światłowodowej

Ʌ – okres siatki

𝛼Λ – współczynnik rozszerzalności cieplnej materiału włókna

światłowodowego

𝛽0,1 – stała propagacji dla modu podstawowego

𝛽𝑝ł,(𝑚) – stała propagacji dla modu m-tego rzędu

𝛽𝑃𝑀𝐹 – dwójłomność fazowa włókna utrzymującego polaryzację

𝜅 – liniowy współczynnik sprzężenia,

𝐿 – długość siatki

𝑙𝑃𝑀𝐹 – długość włókna utrzymującego polaryzację

𝐿𝐵 – długość drogi dudnień

𝑛𝑔 – zmodyfikowany współczynnik załamania

𝑛𝑚𝑜𝑑𝑢𝑙 – okresowa modulacja współczynnika załamania rdzenia włókna

𝑛𝑧𝑒𝑤 – współczynnik załamania ośrodka zewnętrznego

𝜆0 – centralna długość fali
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𝜆𝐿𝑃𝐺 (𝑚) – długość fali rezonansowej pasma absorpcyjnego w warunkach

dopasowania fazowego

𝑛𝑟𝑑𝑧
𝑒𝑓𝑓

– efektywny współczynnik załamania rdzenia (dla modu podstawowego)

𝑛𝑝ł,(𝑚)
𝑒𝑓𝑓

– efektywny współczynnik załamania płaszcza (dla modu m-tego rzędu)

𝑛𝑝ł – współczynnik załamania płaszcza światłowodu

∆𝑇 – zmiana temperatury

∆𝜀 – zmiana natężenia

∆𝑛𝑧𝑒𝑤 – zmiana współczynnika załamania ośrodka zewnętrznego,

∆𝜆 – szerokość pasma absorpcyjnego

∆𝜆𝐿𝑃𝐺 – przesunięcie długości fali pasma absorpcyjnego

∆𝜑 – różnica faz pomiędzy liniowo spolaryzowanymi modami w kierunku x

oraz y

𝜉𝑟𝑑𝑧 – współczynnik termo-optyczny materiału rdzenia światłowodu

𝜉𝑝ł – współczynnik termo-optyczny materiału płaszcza światłowodu

𝜂𝑟𝑑𝑧 – współczynnik fotosprężysty materiału rdzenia światłowodu

𝜂𝑝ł – współczynnik fotosprężysty materiału płaszcza światłowodowego

𝛾 – dyspersja

𝑆𝑇 – czułość temperaturowa

𝑢𝑚 – m-ty pierwiastek pierwszego rzędu zerowej funkcji Bessela

𝑟𝑝ł – średnica płaszcza światłowodu

𝜃 – różnica kątową pomiędzy azymutami SOP fali cw i ccw

Δ𝜙𝑃𝑀𝐹 – przesunięcie fazowe wiązki między ramieniem pomiarowym a ramieniem

odniesienia
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1. Wprowadzenie

Żyjemy w czasach dynamicznego rozwoju technologicznego, gdzie czwarta rewolucja

przemysłowa (I4, ang. Industry 4.0), internet rzeczy (IoT, ang. Internet of Things), sztuczna

inteligencja (AI, ang. Artificial Inteligence) oraz rozwój sieci 5G prowadzi do konieczności

dopracowania technik wytwórczych, automatyzacji oraz przetwarzania i wymiany danych.

Sprostanie temu zadaniu jest możliwe między innymi poprzez stałe i efektywne

dopracowywanie istniejących już platform, w tym urządzeń do przetwarzania zewnętrznych

sygnałów pomiarowych według określonej zależności i w granicach określonej dokładności

[1]. Do rozwoju technologicznego systemów detekcyjnych, pomiarowych, monitorujących

itp., prowadzą dwa motory gospodarcze: pierwszym z nich jest potrzeba przewidywania

sytuacji zagrażających zdrowiu i bezpieczeństwu życia ludzkiego, natomiast drugim jest

mechanizm konkurencji, spowodowany kapitalistycznym i konsumpcjonistycznym

pragnieniem podniesienia jakości życia ludzkiego. Silnie rozwijające się laboratoria

państwowe oraz niepubliczne badania prowadzone w korporacyjnych departamentach badań

i rozwoju (R&D, ang. Research and Development) skupiają się na skomplikowanych

procesach zarówno w skali makro, jak i mikro, a więc na procesach niewidocznych gołym

okiem. Doskonałym przykładem są prace prowadzone nad przetwornikami fotonicznymi

wykorzystującymi do pomiaru wybranego czynnika lub pola fale elektromagnetyczne,

przypadające na obszar tzw. promieniowania optycznego. Stosowanie zjawisk optycznych

do urządzeń spełniających funkcję pomiarową oraz przetwornikową stworzyło możliwość

miniaturyzacji układów optoelektronicznych oraz możliwość redukcji zarówno poziomu

szumów, jak i eliminacji wpływu niekorzystnych parametrów fizycznych badanego

otoczenia [2].

Spośród szerokiego zakresu zalet układów optoelektronicznych, można wyróżnić ich

możliwości pomiarowe uzyskiwane dzięki licznym badaniom poświęconym tematyce

przetwarzania wielkości fizykochemicznych na sygnał optyczny. Konieczność precyzyjnego

pomiaru wartości badanego obiektu bądź stanu, wymusza projektowanie oraz konstruowanie

złożonych przetworników, przekształcających daną wielkość na niezwykle czułe parametry

fali elektromagnetycznej wykorzystywanej do przenoszenia informacji, na przykład jej fazę,

częstotliwość lub właściwości polaryzacyjne. Doskonałym medium dla transmisji fali,

uwrażliwionym na zmiany warunków brzegowych, jest światłowód, który dzięki odporności

na działanie pola magnetycznego pozwala na przetworzenie zmian parametrów sygnału

optycznego, a następnie na jego wizualizację w postaci sygnału cyfrowego [3]. Prace nad
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czujnikami światłowodowymi (FOS, ang. Fiber Optic Sensors) zaczęły się zaraz po

wynalezieniu komercyjnego światłowodu przez firmę Corning Glass Works w 1970 roku

(obecnie Corning Incorporated), która jako pierwsza wyprodukowała włókno o stratach

poniżej 20 dB/km. W ówczesnym czasie, urządzenia optoelektroniczne, takie jak laser,

fotodetektor i światłowody były trudnodostępne, a ich cena ograniczała możliwości

prowadzenia badań rozwojowych przez instytuty państwowe i prywatne przedsiębiorstwa.

Po latach 80., kiedy światłowody stawały się coraz bardziej powszechne, urządzenia do

transmisji oraz detekcji sygnału stały się tańsze, co sprzyjało rozwojowi czujników

światłowodowych [4]. Pomimo ekspotencjalnego rozwoju i zainteresowań w tej dziedzinie,

wiele kierunków nie zostało jeszcze zbadanych i rozpowszechnionych, zarówno w aspekcie

teoretycznym jak i eksperymentalnym. W tym miejscu należy podkreślić, iż nie tylko

relatywistyczne właściwości światła, jego bezmasowość oraz korpuskularne zachowanie

jako fotonu, są istotne w kontekście poznania i ulepszenia świata. Nadal istnieje duża ilość

nieopisanych układów oraz niezbadanych struktur, również w zakresie optyki, inżynierii

materiałowej, chemii czy optoelektroniki, które oparte na włóknach światłowodach

pozwalają na uzyskanie niezwykle czułych przetworników mogących znaleźć zastosowania

w układach przemysłowych, medycynie, jak również w obronności państwa [5]. Celowe

wprowadzenie określonego zaburzenia centro-symetrycznej struktury włókna

światłowodowego nadaje jej nowe własności fizyczne, głównie determinujące czułość na

zewnętrzne zmiany fizykochemiczne otoczenia pomiarowego. Zaburzenia te mogą być

podłużne (względem kierunku rozchodzenia się światła w strukturze), jak na przykład we

włóknach utrzymujących polaryzację (PMF, ang. Polarization Mantaining Fiber) [6], gdzie

zaburzenia symetryczności spowodowane są poprzez wprowadzenie wzdłuż rdzenia

dodatkowych obszarów o odmiennym współczynniku załamania (RI, ang. Refractive Index).

Drugi rodzaj celowego wprowadzenia defektu struktury to zaburzenia poprzeczne, powstałe


[…]


przykładnie układu immunochemicznego biotyna-awidyna), pozwala na stwierdzenie,

iż nowe technologie stwarzają coraz szersze możliwości dla rozwoju fotonicznych urządzeń

czujnikowych typu in-line.
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Streszczenie

Celem niniejszej pracy była konstrukcja i badania platformy do przetwarzania wielkości

fizykochemicznych, opartej na długookresowej siatce światłowodowej z podwójnym

pasmem absorpcyjnym umieszczonej w światłowodowej pętli interferometrycznej.

Głównymi wyzwaniami w tym zakresie było wykonanie platformy przetwornikowej

zapewniającej zarówno szeroki zakres pomiarowy, jak i ekstremalną czułość przede

wszystkim na zmianę współczynnika załamania medium otaczającego głowicę pomiarową,

przy jednoczesnym zachowaniu wysokiej stabilności czasowej oraz powtarzalności

pomiarowej. Przeprowadzony przegląd literaturowy własności fizycznych elementów

światłowodowych oraz rozwiązań układowych platformy przetwornikowej pozwolił na

dobranie odpowiednich parametrów konstrukcyjnych, takich, że platforma spełnia wymogi

stawiane przy konstrukcji biologicznych/chemicznych czujników in-line.

Podczas realizacji pracy, przeprowadzono analizę warunków dopasowania widma

transmisyjnego długookresowej siatki światłowodowej z podwójnym pasmem

absorpcyjnym i światłowodowego interferometru pętlowego za pomocą zmiany stanu

polaryzacji wiązki propagującej się w zamkniętym torze optycznym. Scharakteryzowano

również skonstruowaną platformę jako przetwornik zmiany temperatury, naprężeń

wzdłużnych oraz zmiany zewnętrznego współczynnika załamania medium otaczającego

głowicę pomiarową. Minima interferencyjne, działające również jako filtr optyczny,

umożliwiły zastosowanie pomiaru różnicowego dającego ekstremalną czułość na

detekowane parametry fizyczne: 0,8562 ± 0,039 dBm/°C dla temperatury, 1,943 ± 0,091

dBm/mε dla naprężeń wzdłużnych oraz 3871,5 ± 10,1 dBm/RIU dla zewnętrznego

współczynnika załamania. Przeprowadzono również badania potwierdzające stabilność

platformy w czasie, jak również powtarzalność pomiaru analizowanych zmiennych

parametrów fizycznych.

Realizując założone cele pracy zastosowano platformę jako dwupunktowy czujnik do

detekcji zewnętrznego współczynnika załamania światła oraz zmian temperaturowych. Taka

implementacja pozwoliła na kompensację temperatury jako szumu dynamicznego pomiaru

innej wielkości, tutaj zewnętrznego współczynnika załamania. Analiza macierzowa pozwala

na rozdzielnie sygnałów pochodzących od dwóch lub więcej przetwarzanych wielkości

fizykochemicznych. W pracy przedstawiono również syntetyczne wyniki badań detekcji

materiału biologicznego za pomocą skonstruowanej platformy. Do tego wykorzystano układ

immunochemiczny biotyna-awidyna, gdzie sfunckjonalizowana powierzchnia struktury

periodycznej stanowiła głowicę pomiarową. Dzięki zastosowaniu pętli interferometrycznej

możliwa była rejestracja ekstremalnie małych zmian wywołanych przez wiązanie biotyny z

awidyną. Badanie te były przedstawieniem możliwości aplikacyjnych charakteryzowanej

platformy.

Zaprezentowane w pracy wyniki były tematem czterech publikacji, w tym trzech

w czasopismach naukowych z JCR oraz ponad 10 wystąpień konferencyjnych, w których

doktorantka jest współautorem.
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Summary

The purpose of this work was the construction and testing of a platform for

processing physicochemical quantities, based on a long period fiber grating with a dual

resonance (DRLPG), placed in a fiber loop mirror (FLM). The main challenge in this area

was the implementation of the transducer platform ensuring both a wide measuring range

and extreme sensitivity primarily to changing the refractive index (RI) of the medium

surrounding the measuring head while maintaining high time stability and measurement

repeatability. A literature review of the physical properties of optical fiber elements

and transducer platform system solutions has allowed the selection of appropriate

construction parameters such that the platform meets the requirements for the construction

of biological / chemical in-line sensors.

During the work, an analysis of the conditions for matching the transmission

spectrum of a DRLPG and a FLM was performed by changing the polarization state of the

beam propagating in the closed optical path. The constructed platform was also characterized

as a transducer of temperature change, longitudinal stress and change of the external

refractive index of the medium surrounding the measuring head. Interference minima of

FLM, also functioning as an optical filter, allowed the use of differential measurement giving

extreme sensitivity to the detected physical parameters: 0.8562 ± 0.039 dBm / ° C for

temperature, 1.943 ± 0.091 dBm / mε for longitudinal stress and 3871.5 ± 10.1 dBm / RIU

for the external refractive index. Tests confirming platform stability over time, as well as

repeatability of measurement of the analysed physical variables were also carried out.

Implementing the assumed objectives of the work, the platform was used as

a two- point sensor to detect the external refractive index (RI) and temperature changes. This

implementation allowed temperature compensation as a dynamic noise measurement of

another quantity, here the external refractive index. Matrix analysis allows the separation of

signals from two or more processed physicochemical quantities. The paper also presents

synthetic results of biological material detection tests using the constructed platform. For

this, the immunochemical biotin avidin system was used, where the functionalized surface

of the periodic structure (DRLPG) was a measuring head. Thanks to the interferometric loop,

it was possible to record extremely small changes caused by the binding of biotin to avidin.

This study was a proof of the application possibilities of the characterized platform.

The results presented in the work were the subject of four scientific publications,

including three in scientific journals with JCR and over 10 conference presentations in which

the PhD student is a co-author. The laboratory experiments were mostly carried out in

Photonic Photonics Research Center, Université du Québec en Outaouais in Canada.