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Recenzja pracy doktorskiej

mgra inż. Renaty ZAWISZA pt.:

"Przetworniki wielkości fizykochemicznych na bazie długookresowych siatek

światłowodowych".

Praca doktorska została wykonana na Wydziale Nowych Technologii i Chemii

Wojskowej Akademii Technicznej im. Jarosława Dąbrowskiego pod kierunkiem

promotora, Pana prof. dr hab. inż. Leszka R. Jaroszewicza, członka korespondenta Polskiej

Akademii Nauk

1. Informacje wstępne

Wyniki swoich analiz literaturowych, analiz teoretycznych oraz badań

eksperymentalnych Pani mgr Renata Zawisza zawarła na 105 stronach maszynopisu. (Praca

jest obszerna, jeśli uwzględni się, że napisana została w formacie A4 czcionką Times New

Roman 10). Praca zawiera 41 rysunków, wykresów i zdjęć oraz 3 tabele. (W rzeczywistości

ilość rysunków jest istotnie większa, ponieważ pod jednym numerem znajduje się często

więcej wykresów uzyskanych wyników eksperymentalnych.) Bogata prezentacja graficzna

analizowanych zagadnień oraz uzyskanych wyników jest silną stroną rozprawy i ułatwia

analizy prezentowanych w niej treści. Praca zawiera spis stosowanych oznaczeń i skrótów,

jakich Doktorantka szeroko używała w rozprawie. Autorka rozprawy powołuje się w swojej

pracy na 144 pozycje literatury, z których korzystała przy realizacji rozprawy. W tej grupie

znajdują się 4 prace ze współautorstwem Doktorantki opublikowane w uznanych

czasopismach naukowych.

2. Cel rozprawy

Obserwowany w świecie w okresie ostatnich dziesięcioleci intensywny rozwój poziomu

technicznego i naukowo-badawczego w ma swoje wielorakie źródła i przyczyny. Należą do

nich m.in. niezwykły rozwój technologii półprzewodnikowych, rozwój technik i

technologii informatycznych (również - niezwykły rozwój Internetu) rozwój

telekomunikacji (w tym technik światłowodowych i technik fotonicznych) a także rozwój

technik badawczych, ze szczególnym uwzględnieniem bardzo szeroko rozumianej –

metrologii. W zakresie nowoczesnych, ultraczułych technik pomiarowych i badawczych

szczególną rolę odgrywają systemy optoelektroniczne (przede wszystkim – systemy

fotoniczne) na bazie światłowodów włóknistych i układów optyki zintegrowanej.

Recenzowana rozprawa doktorska Pani mgr Renaty Zawisza dotyczy opracowania

precyzyjnego światłowodowego systemu pomiarowego. (Doktorantka używa na swój

system metrologiczny określenia „platforma pomiarowa”.) Platforma pomiarowa ma

umożliwi ć detekcję zmian wybranych wielkości fizykochemicznych z równoczesną

redukcją wpływu zmian środowiska zewnętrznego na wartość wielkości mierzonej.

W zaproponowanym rozwiązaniu Pani mgr Zawisza wykorzystuje wpływ zmian warunków

fizykochemicznych oraz zmian warunków zewnętrznych na propagację fali

elektromagnetycznej w światłowodowym włóknie jednomodowym utrzymującym

polaryzację, wraz z długookresową siatką światłowodową z podwójnym pasmem

absorpcyjnym. Tor światłowodowy jest realizowany w tzw. konfiguracji pętlowej.

Na stronie 11 Pani mgr Renata Zawisza formułuje tezę swojej rozprawy doktorskiej w

formie:

Długookresowa siatka światłowodowa z podwójnym pikiem rezonansowym może być

stosowana jako przetwornik wielkości fizykochemicznych umożliwiający jednoczesną

kompensację niepożądanego wpływu czynników zewnętrznych.

Celem badań realizowanych w ramach rozprawy doktorskiej jest wykazanie poprawności

powyższej tezy.

Należy uznać, że podjęta przez Panią mgr Renatę Zawisza tematyka naukowa i

postawione w rozprawie cele są w zakresie naukowym i badawczym aktualne i ważne.

Tematyka rozprawy ma również bardzo istotny aspekt utylitarny, którym jest propozycja

systemu pomiarowego do detekcji zmian właściwości fizykochemicznych wybranych

materiałów ciekłych. Wyniki uzyskane z wykorzystaniem zaproponowanego sytemu nie

powinny być obarczone wpływem zmian warunków środowiska zewnętrznego.

Uważam, że sformułowane przez mgr inż. Renatę Zawisza cele rozprawy

postawione są poprawnie i precyzyjnie. Ich zrealizowanie może stanowić wartościowy

wkład w rozwój tematyki optoelektronicznych sensorów fazowych.

3. Zawartość rozprawy doktorskiej

W rozprawie doktorskiej Pani mgr Renaty Zawisza można wyróżnić dwie

zasadnicze części, na które składa się 7 rozdziałów pracy.

Pierwszą część (strony 7-44) stanowią rozdziały: 1. Wprowadzenie,

2. Długookresowe siatki światłowodowe, 3. Światłowodowy interferometr pętlowy.

W części tej Doktorantka omawia problemy współczesnej metrologii optoelektronicznej

bazującej na propagacji pola elektromagnetycznego z zakresu widzialnego i około

widzialnego w światłowodach jednomodowych. Następnie, szeroko i kompetentnie

dyskutuje problemy propagacji modów optyczny w światłowodowych siatkach Bragg’a

oraz długookresowych siatkach światłowodowych. We własnych analizach literaturowych

siatek Bragg’a Doktorantka odwołuje się zarówno do teorii propagacji fal

elektromagnetycznych w takich strukturach, jak również do problemów wykorzystania tych

struktur w systemach czujnikowych. Analizom czujników optycznych z siatkami Bragg’a

poświęcony jest duży fragment pierwszej części rozprawy doktorskiej.

Do części drugiej można zaliczyć rozdziały: 4. Charakterystyka platformy złożonej z

długookresowej siatki światłowodowej umieszczonej w pętli interferometrycznej,

5. Dwupunktowy przetwornik parametrów fizykochemicznych na bazie długookresowej

siatki światłowodowej umieszczonej w pętli interferometrycznej, 6. Zastosowanie platformy

do przetwarzania sygnału pochodzącego materiału biologicznego, 7. Posumowanie i

wnioski. Część druga została zawarta na stronach: 44-89. Zaczyna się ona od omówienia

długookresowej światłowodowej siatki dyfrakcyjnej z podwójnym pasmem absorpcyjnym.

Doktorantka na podstawie artykułu z własnym współautorstwem (Doktorantka jest

pierwszym autorem we wszystkich czterech pracach opublikowanych w uznanych

czasopismach naukowych) prezentuje koncepcję platformy pomiarowej do detekcji

wielkości fizykochemicznych wybranych cieczy. Proponuje takie rozwiązania w swoim

systemie pomiarowym (platformie pomiarowej), aby był on niewrażliwy na zmiany

temperatury zewnętrznej. W rozprawie prezentowane są bogato wyniki badań

eksperymentalnych Doktorantki, które w większości już wcześniej zostały opublikowane w

artykułach z Jej współautorstwem. Pani mgr Zawisza omawia dalej możliwości

zastosowania opracowanej (przy swoim aktywnym udziale) platformy pomiarowej do

badań materiału biologicznego, którym w rozprawie jest układ immunochemiczny biotyna-

awidyna.

Część badawczą rozprawy zamyka wykaz literatury naukowej, z której Doktorantka

korzystała w trakcie jej realizacji. Jak już wspomniano, w wykazie literatury jest 144

pozycji. Są tam zarówno pozycje starsze z zakresu opracowania i badań światłowodowych

siatek Bragg’a sprzed dwudziestu i więcej lat. Jest również wiele pozycji z okresu ostatnich

lat, np. z roku 2018 a nawet z roku 2020. Wykaz literatury świadczy o dobrej znajomości

materiału naukowego, dotyczącego analizowanych w rozprawie zagadnień. W swojej

rozprawie Doktorantka szeroko powołuje się i przytacza wyniki wcześniej już

opublikowane z jej własnym współautorstwem.

W bazach bibliometrycznych SCOPUS oraz Wos międzynarodowym zasięgu, Pani

mgr Renata Zawisza jest obecna jako współautor 4 publikacji. Jej prace (prace z jej

współautorstwem) były cytowane 11 razy. Można to wstępnie uznać za dowód dostrzeżenia

Jej dotychczasowej działalności naukowej przez środowisko optoelektroniczne.

4. Ocena rozprawy doktorskiej

Jako własny wkład Doktorantki w rozwój optoelektroniki, w mojej opinii, może

uznać:

- zaprojektowanie oraz zestawienie systemu badawczego („platformy przetwornikowej”)

do monitorowania zmian właściwości fizykochemicznych wybranych materiałów.

Doktorantka dokonała optymalizacji parametrów elementów światłowodowych tworzących

system badawczy w tym, optymalizacji parametrów długookresowych siatek

światłowodowych z podwójnym pasmem absorpcyjnym, Dzięki umieszczeniu w systemie

pomiarowym kontrolera polaryzacji światła propagującego się we włóknie

światłowodowym, Doktorantka uzyskała uniezależnienie się systemu od zmian

temperatury;

- szerokie badania stabilności czasowej opracowanego systemu przy równych,

zmieniających się warunkach zewnętrznych jego pracy;

- teoretyczna i eksperymentalna analiza wpływu stanu polaryzacji fali optycznej na

własności metrologiczne opracowanego systemu badawczego;

- wskazanie na możliwości praktycznego zastosowania opracowania systemu badawczego

do badań zmian współczynników załamania wybranych materiałów z eliminacją wpływu

zmian temperatury otoczenia na wyniki pomiarów;

Z zawartych w rozprawie informacji (na podstawie analiz przedstawionych w rozprawie

wyników badań) można wnosić, że opracowany system badawczy pozwala na rejestrację

zmian współczynnika załamania z dokładnością ±1·10-4, niezależnie od zmian temperatury

otoczenia. Uzyskana dokładność jest dla wielu praktycznych zastosowań bardzo

satysfakcjonująca.

Jako Recenzent pracy doktorskiej Pani mgr Renaty Zawisza uważam, że niniejsza

rozprawa prezentuje wysoki poziom naukowy w Dyscyplinie „Inżynieria Materiałowa”.

Zaproponowana w rozprawie doktorskiej idea systemu pomiarowego na bazie

długookresowej siatki światłowodowej z kontrolą stanu polaryzacji propagującej się wiązki

światłowodowej w układzie pętlowym jest oryginalna i inteligentna. Praktyczne

zrealizowania tej idei w postaci tzw. „platformy pomiarowej’ zasługuje na szacunek i

wyróżnienie.

Praca była realizowana w ramach dwóch projektów:

1. Nowe materiały fotoniczne i ich zastosowania (POIG.01.03.-1-14-016/08;

2. Senior Industrial Research Chair In Photonics Sensing Technologies for Safety and

Security Moniitoring (SPI/NSERC), Quebec, Kanada.

Fakt ten oceniam bardzo pozytywnie. Uczestnictwo w projektach badawczych i to

projektach o charakterze międzynarodowym, jest dowodem na kompetencje uczestnika

projektu – Pani mgr Zawiszy oraz na Jej umiejętność pracy zespołowej.

Podsumowując. Zawarty w recenzowanej rozprawie doktorskiej materiał badawczy

oraz przeprowadzone analizy naukowe pozwalają uznać, że postawiona teza została w

rezultacie realizacji rozprawy doktorskiej przez Panią mgr Renatę Zawisza wykazana.

5. Uwagi krytyczne

Z obowiązku Recenzenta pragnę zgłosić swoje uwagi i zastrzeżenia.

Praca doktorska Pani mgr inż. Renaty Zawisza napisana jest w sposób przemyślany.

Układ pracy jest starannie dobrany. Usterki edycyjne a także tzw. literówki w pracy

zdarzają się niestety relatywnie często. (W niniejszej recenzji postanowiłem ich nie

wymieniać.) Bardzo żałuję, że Doktorantka nie przeczytała ostatecznej wersji pracy raz

jeszcze (albo przeczytała ją nieuważnie).

Autorka na początku pracy w pozycji „Lista akronimów i symboli” podaje skróty na

większość wielkości, których używa w pracy a także skróty i oznaczenia na niektóre z

omawianych elementów optycznych. Zasadę stosowania akronimów i skrótów Doktoranta

stosuje w rozprawie praktycznie od samego

początku i to bardzo konsekwentnie, nie dając czytelnikowi pracy szansy na wcześniejsze

się z nimi oswojenie. (Musiałem, czytając pracę wielokrotnie do Listy skrótów i akronimów

wracać (dokąd tej Listy sobie nie wydrukowałem). Wyjaśnienia skrótu FLM, używanego

wielokrotnie, w ogóle w pracy nie znalazłem.

Jak już pisałem, rozprawa zawiera wiele rysunków, ale przede wszystkim bardzo dużo

wykresów z wynikami zaczerpniętymi z literatury, ale przede wszystkim z wynikami badań

własnych. Niestety większość tych wykresów jest w formacie, dla mnie - zbyt małym.

Opisy osi są najczęściej małe, co utrudnia analizy zawartych na wykresach treści

badawczych. Doktorantka ma tendencje do stosowania wyrażeń nieprecyzyjnych, typu:

„zapewnienie ekstremalnej czułości na defekowaną wielkość” , czy „interpretacja

warunków fizycznych poszczególnych elementów światłowodowych”, „charakterystyka

widmowa DRLPG zanurzona w cieczy o stałym o stałym RI,… Tego typu nieprecyzyjnych,

jak na pracę naukową określeń, w doktoracie jest więcej.

Mam świadomość, że powyższe uwagi mają charakter subiektywny.

Duża grupa badań dotyczy transmisji światła w strukturze światłowodowej.

Doktorantka używa niewyjaśnianej w tekście jednostki dBm. Długo nie wiedziałem jak tę

jednostkę rozumieć.

W pracy można znaleźć wielkości pomiarowe, podawane z dokładnością 5 miejsc

znaczących, np. na stronie 85 jest podana wartość 1,0026 dBm/oC. Z jaką dokładnością

była ta, ale także inne wielkości wyznaczane w badaniach? Na tej samej stronie są także

podane wyniki wraz z ich niedokładnością. Jak niedokładności (tzw. błędy pomiarowe)

podawane w rozprawie należy rozumieć? Jak zostały wyznaczone?

Na stronie 16 manuskryptu rozprawy Doktorantka przytacza z literatury wzór 2.4

„na szerokość połówkową pasma absorpcyjnego”. Wzór ten jest poprawny kiedy κL<π. Na

następnej stronie (str. 17) na Rysunku 2 są zaprezentowane wyniki, zaczerpnięte z

literatury, gdy κL= 4.0 oraz κL= 5.0. Dla tych wartości κL szerokość połówkowa pasma

absorpcyjnego byłaby wielkością zespoloną. Proszę Doktorantkę o ustosunkowaniu się do

tej uwagi.

Na stronie rozpoczynającej manuskrypt rozprawy doktorskiej Pani mgr Renata

Zawisza składa podziękowania osobom, które pomogły Jej przy realizacji doktoratu.

Podziękowania są bardzo enigmatyczne – dotyczą „życzliwości”, „pełnego wsparcia”,

„wyrozumiałości”, „cierpliwości”,… W żadnym miejscu pracy nie znalazłem informacji z

kim i w jakim zakresie Doktorantka współpracowała. Z wielu powodów współpraca

naukowa jest dużą wartością, również przy realizacji rozprawy doktorskiej. Dlatego proszę,

aby w trakcie publicznej obrony rozprawy doktorskiej Pani mgr Renata Zawisza

przedstawiła w sposób szczegółowy, z kim i w jakim zakresie współpracowała, realizując

swoją pracę doktorską. Uważam, że problem jest ważny. Wiele wyników zamieszczonych

w rozprawie doktorskiej pochodzi z artykułów opublikowanych w czasopismach o

międzynarodowej cyrkulacji z współautorstwem Doktorantki. Te artykuły mają zawsze

wielu (kilku) autorów. To prawda, że Pani Renata Zawisza we wszystkich czterech

artykułach jest pierwszym autorem, ale chciałbym aby w trakcie publicznej obrony

przedstawiła jaki był udział innych współautorów w otrzymaniu wyników, które zostały w

pracy przytoczone.

Czasami czytając pracę nie wiedziałem, czy Doktorantka prezentuje własne opinie, czy

przytacza informacje zaczerpnięte z literatury naukowej.

Powyższe uwagi nie zmieniają mojej jednoznacznie pozytywnej opinii o

recenzowanej rozprawie doktorskiej Pani mgr inż. Renacie Zawisza.

Konkluzja końcowa

Jako recenzent, pragnę wyraźnie podkreślić, że pozytywnie oceniam poziom

naukowy rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Renaty Zawisza. Praca zawiera oryginalne

wyniki badań naukowych, o szerokim utylitarnym znaczeniu. Teza, którą Doktorantka

chciała udowodnić, w efekcie realizacji rozprawy, została wykazana.

Biorąc pod uwagę jednoznacznie pozytywną ocenę rozprawy doktorskiej mgr inż.

Renaty Zawisza pt.:

"Przetworniki wielkości fizykochemicznych na bazie długookresowych siatek

światłowodowych"

stwierdzam, że

w świetle obowiązującej Ustawy - Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce z 20.07.2018r

(a także aktów wcześniejszych, w tym: „Ustawą o Stopniach Naukowych i Tytule

Naukowym oraz o Stopniach i Tytule w Zakresie Sztuki", z dnia 14 marca 2003 roku wraz z

Rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 22 września 2011 roku.

oraz Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 stycznia 2018)

recenzowana rozprawa spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim w

Dyscyplinie Inżynieria Materiałowa.

Pozytywna ocena pracy doktorskiej stanowi, w mojej opinii podstawę do ubiegania się

mgr inż. Renaty Zawisza o stopień doktora nauk technicznych w Dyscyplinie Inżynieria

Materiałowa.

Wnoszę do Rady Naukowej Wydziału Nowych Technologii i Chemii Wojskowej

Akademii Technicznej w Warszawie o dopuszczenie mgr inż. Renaty Zawisza do dalszych

etapów przewodu doktorskiego.

Z wyrazami szacunku

Gliwice, 2020.08.17